
    COMUNE  DI  CALATABIANO     
(Provincia di Catania) 

 
Ordinanza Sindacale n. 28 del 30/ 10/2008 

 
Oggetto: disciplina degli orari di apertura e chiusura degli esercenti l'attività di Barbieri -   
Parrucchieri ed Estetisti. 

 
IL SINDACO 

 
VISTA l'istanza presentata dagli operatori esercenti l'attività Barbieri – Parrucchieri ed Estetisti 
assunta la prot. n. 12.248 del 17.10.2008, avente ad oggetto: proposta orario di apertura e chiusura; 
VISTA la legge 14 febbraio 1963, n. 161, modificata e integrata dalla legge 23 dicembre 1970, n. 
1142 <Disciplina dell'attività di barbiere parrucchiere ed affini> e dalla legge 29 ottobre 1984, n. 
735>; 
VISTA la legge 4 gennaio 1990, n. 1 < Disciplina dell'attività di estetista> e la L.R 23 maggio 
1991, n. 35 - Capo II - Norme di regolamentazione dell'attività di estetista; 
VISTA la legge 17 Agosto 2005, n. 174 - Disciplina dell'attività di acconciatore, che innova i 
principi fondamentali di disciplina dell'attività professionale di barbiere e parrucchiere, che nella 
Regione Sicilia non trova applicazione, giusta comunicazione della Commissione Provinciale 
Artigianato di Catania prot. n. 29870 Div. 4 - F del 28.11.2005, e che nelle more dell'emanazione di 
apposito regolamento di attuazione da parte della medesima continuano ad applicarsi, in quanto 
compatibili, la legge n. 161/63 modificata ed integrata dalla legge n. 1142/70 e n. 735/84; 
VISTO il vigente Regolamento comunale che disciplina l'attività di barbiere - parrucchiere ed 
estetista, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 17.03.2008;  
VISTO il testo del decreto - legge 31 gennaio 2007, n. 7, coordinato con la legge di conversione 2 
aprile 2007, n. 40, con particolare riferimento al comma 2, dell'art. 10 che testualmente recita : le 
attività di acconciatore di cui alle leggi 14 febbraio 1963, n. 161, e successive modificazioni, e 
legge17 agosto 2005, n. 174, e l'attività di estetista di cui alla legge 4 gennaio 1990, n.1, sono 
soggette alla sola dichiarazione di inizio attività da presentare (allo sportello unico del comune, 
laddove esiste,) o al comune territorialmente competente ai sensi della normativa vigente, e non 
possono essere subordinate al rispetto del criterio della distanza minima o di parametri numerici 
prestabiliti, riferiti alla presenza di altri soggetti svolgenti la medesima attività, e al rispetto 
dell'obbligo della chiusura settimanale;   

 
DISPONE 

 
che le attività di Barbieri – Parrucchieri ed Estetisti di cui alla predetta normativa sono tenuti ad 
rispettare il seguente orario: 
 

 apertura non prima delle  ore 8,00; 
 chiusura non oltre le ore 21,00. 

 
1. Nel rispetto dei suddetti limiti orari di apertura e chiusura al pubblico gli esercenti hanno la 

facoltà di determinare l'orario di attività. 
2. Non è obbligo osservare la chiusura di una giornata di riposo settimanale. 
3. L'orario di apertura e chiusura dell'attività deve essere reso noto al pubblico, all'interno 

dell'esercizio, visibile dall'esterno, mediante l'apposizione di cartelli o altri mezzi idonei 
comunque ben visibili. 

4. L'orario adottato ed ogni sua variazione, deve essere comunicato tempestivamente al 
Comune. 



5. Gli operatori di categoria che esercitano l'attività presso esercizi/centri commerciali sono 
tenuti ad osservare gli orari dei medesimi, comunque non superando il limite della fascia 
oraria stabilita dalla presente Ordinanza.                                                                  

 
DISPONE  INOLTRE 

 
1. Come richiesto dagli operatori di categoria di osservare la chiusura totale dell'attività nelle 

giornate di seguito descritte: 
 

1° Gennaio Chiusura totale 
Giorno di Pasqua Chiusura totale 

Lunedì dell'Angelo Chiusura totale 
1° Maggio Chiusura totale 
15 Agosto Chiusura totale 

25 e 26 Dicembre Chiusura totale 
 
    2. Come richiesto dagli operatori di categoria di osservare la chiusura di mezza giornata     
dell'attività nelle giornate di seguito riportate:     
 

Martedì di Carnevale Chiusura mezza giornata 
25 Aprile Chiusura mezza giornata 

Sabato di S. Filippo Chiusura mezza giornata 
02 Giugno Chiusura mezza giornata 

01 Novembre Chiusura mezza giornata 
08 Dicembre Chiusura mezza giornata 

 
se non ricadenti di Domenica.    
La giornata di Domenica chiusura l'intera giornata. 
 
La presente Ordinanza Sindacale sarà: 
 

 pubblicata all'Abo Pretorio; 
 pubblicata sul sito internet del Comune; 
 trasmessa a tutti gli operatori di categoria; 
 trasmessa Agli Agenti della Forza Pubblica e al Comando di Polizia Municipale. 

 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR Sicilia sez.CT, entro 60 gg. 
dalla pubblicazione e ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. dalla pubblicazione. 
 
 
Dalla Residenza Municipale 30 ottobre 2008 
 
   Uff. redigente Commercio 
          R.d.P.: G. Limina 
                                                                                                                Il  SINDACO 
                                                                                                                 A. F. Petralia 


